
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 5.974 DE 22 DE MARÇO DE 2.011. 

Regulamenta a Lei nº 4.966 de 10 de Abril de 
2.007 que dispõe sobre o fornecimento 
gratuito de produtos farmacêuticos que 
tenham por finalidade o bloqueio e proteção 
contra raios solares a todos servidores que 
exerçam suas atividades ao ar livre. 

ÉZIO SPERA, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas atribuições legais, 
em especial ao artigo 4°, da Lei nº 4.966, de 10 de Abril de 2.007, 

D E C R ETA: 

Art. 1° - O Município de Assis, autorizado através da Lei nº 4.966 de 1 O de Abril de 
2.007, fornecerá, sem custos, ao servidor municipal, em função temporária como 
efetiva em atividades cuja exposição solar seja contínua e coloque em risco a 
sua integridade física através de lesões por conta de raios ultravioletas, produtos 
farmacêuticos com a função de bloqueio e proteção contra raios solares. 

Art. 2° - Para recebimento do produto, o servidor que exercer suas atividades nas 
condições descritas no artigo 1° deverá submeter-se à avaliação do médico da 
rede básica de saúde ou especialista da área, que fará a prescrição através de 
receita, com o termo "USO CONTÍNUO", com validade da receita por 03 (três) 
meses, após o que, será necessária nova avaliação. 

Art. 3° - A disponibilização dos produtos dar-se-á em todas as Unidades onde a Secretaria 
Municipal de Saúde tenha farmácia municipal. 

Parágrafo Único - Serão disponibilizados 02 (dois) tubos com 100 mi de Protetor Solar, 
fator 50, para cada servidor, podendo tal quantidade ser aumentada ou reduzida 
conforme a necessidade de cada pele, atestada pelo médico avaliador. 

Art. 3° - Os casos não previstos neste Decreto serão alvo de avaliação do Dermatologista 
que definirá a necessidade do uso do protetor, da quantidade de vezes e do 
produto que deverá ser disponibilizado ao servidor emitindo parecer a ser 
encaminhado à Farmácia Central para adequação do tratamento proposto. 

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3'302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis-SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº 5.974/2.011 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Seçretaria Municipal do Governo e Administração 

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 28 de Março de 2.011. 

ÉZIO SPERA 
Prefeito Municipal 

! 
EDUARDO DE CAMARGO NÉTO 

Secretário Municipal da Saúde 
Publicado no Departamento de Administração, em 28 de Março de 2011. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis-SP 

.....,, - -


